CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE RACIAL

REQUERIMENTO Nº           DE 2026
(Dep. Padre João PT-MG)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  o  direito  à
moradia  digna  e  o  enfrentamento  às
desigualdades  urbanas,  no  contexto
do  lançamento  da  Campanha  da
Fraternidade 2026.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  Art.  58,  §  2º,  II,  da

Constituição da República e nos Arts. 24, III, e 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização, por esta Comissão, de Audiência Pública

para  debater  o  tema da  Campanha  da  Fraternidade  2026:  "Fraternidade  e

Moradia", com o lema "Ele veio morar entre nós" (Jo 1,14).

A Campanha da Fraternidade, promovida anualmente pela Conferência

Nacional  dos  Bispos  do  Brasil  (CNBB),  é  um  instrumento  histórico  de

mobilização social  que articula fé e compromisso ético com a justiça social.

Para o ano de 2026, a escolha do tema "Fraternidade e Moradia" joga luz sobre

uma das feridas mais profundas da sociedade brasileira: o déficit habitacional e

a segregação urbana.

O cenário atual revela os efeitos desastrosos da exclusão das famílias

mais  empobrecidas  das  áreas  providas  de  infraestrutura  e  serviços,  as

chamadas "áreas nobres".  Tal  exclusão empurra as populações vulneráveis

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900 E-

mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5762

*C
D2

69
24

76
45

20
0*

RE
Q

 n
.1

1/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
03

/2
02

6
09

:0
8:

52
.0

37
 -

CD
H

M
IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269247645200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

para a ocupação de áreas de risco, como encostas e margens de rios, sendo

essa,  muitas vezes,  a única opção de sobrevivência diante da ausência de

políticas habitacionais eficazes.

Inspirados  pelo  lema  "Ele  veio  morar  entre  nós"  (Jo  1,14),

compreendemos que a moradia  não é  apenas um bem material,  mas uma

expressão  fundamental  da  dignidade  humana  e  do  direito  à  vida  plena.  É

imperativo que esta Casa, especialmente esta Comissão, aprofunde o debate

sobre  a  função  social  da  cidade  e  intensifique  programas  que  garantam o

acesso à moradia digna, conforme preconizado pela Constituição Federal.

Demonstrada a importância e a necessidade de realização do aludido

debate no âmbito da Comissão de Direitos Humanos, Minorias e Igualdade

Racial,  no  qual  poderão  ser  encaminhadas  propostas  de  fortalecimento  e

aprimoramento das iniciativas em curso, requeiro, ainda, sejam convidados e

convidadas a comparecer na Sessão de Audiência Pública:

1. Irmã  Maria  do  Desterro  Rocha,  Presidente  da  Conferência  dos

Religiosos do Brasil (CRB Nacional);

2. Frei Marcelo Toyansk Guimarães, Coordenador Nacional da Pastoral

da Moradia e Favela e Assessor da Comissão Justiça e Paz da CNBB;

3. Padre  Jean  Poul  Hansen,  Secretário-Executivo  de  Campanhas  da

CNBB;

4. Leleco Pimentel, Deputado Estadual por Minas Gerais;

5. Paulo  Henrique  de  Morais,  Diretor-Executivo  da  Cáritas

Arquidiocesana de Brasília;

6. Jovita Rosa, Pastoral do Menor;

7. Maria  Luiza  Pinho  Pereira,  Professora  da  Universidade  de  Brasília

(UnB);

8. Perci Coelho, Professor da Universidade de Brasília (UnB);

9. Andre Tavares, Movimento dos Trabalhadores por Direitos (MTD);

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900 E-

mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5762

*C
D2

69
24

76
45

20
0*

RE
Q

 n
.1

1/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
03

/2
02

6
09

:0
8:

52
.0

37
 -

CD
H

M
IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269247645200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

10.Cristina Pereira, Pastoral da Moradia e Favelas – Brasília.

JUSTIFICAÇÃO

A realização desta Audiência Pública, somada à Sessão Solene prevista

para  o  dia  18/03/2026  no  Plenário  Ulysses  Guimarães,  permitirá  que  as

lideranças  religiosas,  acadêmicas  e  dos  movimentos  sociais  contribuam

tecnicamente para o aperfeiçoamento das políticas públicas de habitação em

nosso país.

Pela relevância do tema e pela urgência social que o momento impõe,

conto  com  o  apoio  dos  e  das  nobres  colegas  para  a  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Comissões, em      de março de 2026.

Deputado PADRE JOÃO
PT-MG

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900 E-

mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5762

*C
D2

69
24

76
45

20
0*

RE
Q

 n
.1

1/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
03

/2
02

6
09

:0
8:

52
.0

37
 -

CD
H

M
IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269247645200